
Tematický celek: 

 

Termín:  listopad 2015 

Dílčí cíle: 

Dítě a jeho tělo: 

- Rozvíjení rytmického cítění a pohybu – HPH Pláče vodníček 

- Posilování pohotové reakce na slovní pokyn – PH Bouřka, povodeň, vítr 

- Procvičování dlouhého výdechu - vítr 

 

Dítě a jeho psychika: 

- Seznamovaní děti s druhy počasí – Mladoňov ekologické centrum – program 

                       „ Jaké máme počasí“ 

- Pravidelně zapojovat děti do určování počasí – Kalendář počasí 

- Ověření - co si děti pamatují o koloběhu vody v přírodě – DH Na kapičky 

 

Dítě a ten druhý: 

- Rozvíjení fantazie při vymýšlení jména pro kapičku – spolupráce dětí, losování 

- Spolupráce dětí při přípravě pokusu – Jak fouká vítr (se svíčkou) 

- Seznamování dětí s technikou otisku, radost z tvoření, výzdoba okna 

kapičkami 

 

Dítě a společnost: 

- Uvědomování si potřeby šetřit vodou – pokus  - kolik vody vykape z kohoutku 

během svačinky dětí 

              - Rozhovory a zapisování úvah dětí – Jak šetříme vodou ve školce. Každá  

                odpověď je jedna ušetřená kapička do rybníka k vodníkovi 

 

Dítě a společnost: 

Posilování vnímání přírody a počasí – pozorování počasí venku, mraky, vítr, … 
 

 



CO SE CHCEME O POČASÍ DOZVĚDĚT? 

- Co je to koloběh vody v přírodě 

- Jaké je počasí? 

- Proč prší? 

- Jak je blesk?  

Navštívili jsme ekologické centrum v Mladoňově – program na téma „Povídání 

o počasí“. 

Co jsme se dozvěděli? 

- Jak prší.  

- Co si oblékáme, co patří k počasí. 

- Jak vznikne blesk. 

- Viděli jsme obrázky. 

 

 



Mapa vodních zdrojů v Oskavě – „Kam naprší voda“  

 
            

 

 

- rybník 
- potok 
- studánka 
- přehrada 
- studna 
- vodárna 



Hrajeme si na kapičky vody 

 

Jak se bude kapička jmenovat? 
Rybnička 
Kapínek 
Vodový mužíček 
Voduňka 
Voděnka 
Rybinka 
Kapínka 
Vodněnka  
Vodňáček 
 
Děti rozhodli losováním – kapička se jmenuje 
                  Voduńka 

 

 



Jak můžeme ušetřit kapičky vody? 

 

 

PETláhev jsme vložili do splachovače a obsah láhve šetříme. 

Kolik vody jsme tedy ušetřili? 

Počet nádrží: dětské WC: 10x 

                        WC pro dospělé: 2x 

Počet spláchnutí: děti: 

                                dospělí: 

 

Celkem tedy ušetříme:   



Vyrábíme kapky vody  

 Kapičky jsme využili                                                                                                                                                                                                                   
k výzdobě umývárny dětí 

 



Vodárny v Uničově věnovali dětem vodárenské přilby. 

- děti je hned využily a užívají při hrách 

 
 

 
Děti staví potrubí. 



Co se chceme o vodě ještě dozvědět? 

- Jak se voda dostane do školky?       Adam 

- Jak vede kanál?    ( do čističky)       Danek 

- Jak vznikají bublinky ve vodě?      Rozálka 

- Jak do sprchy teče vody? 

- Kde bereme vodu do školky? 

 

- Uděláme na jaře jezírko?  Lenka 

- Pořídíme nádrž na dešťovou vodu?  - na zalévání 

- Uděláme trativod- potůček z dešťové vody? 

 

 

 

 

 

 



CO je to EKOškolka?  - odpovědi dětí: 

- Jezdíme na ryby                               (Výlov rybníka Šumvald) 

- Že vyrábíme něco, vyrábíme sušenky. 

- Že pijeme různé vody. 

- Pijeme vodu a děláme si čárky. 

- Sbíráme chleba pro ovečky a pro koně. 

- Sbíráme vršky.           (Vršky od PET lahví) 

- Pěstujeme mrkve, hrášky, ořechy. 

- Sbíráme slupky od pomeranče. 

- Sušíme křížaly. 

- Sbíráme odpadky. (Brigáda, Ukliďme Česko, …) 

- Byli jsme na návštěvě ve vodárně. 

- U paní jsme ochutnali mléko a vyráběli sýr.  
                                                                     (paní Holánková) 

- Z mrkve jsme pekli dort. 

- Poznávali jsme chuť. 

 

                                            odpovědi – prosinec 2015 



Nástěnka pro rodiče: 

  
 

Vyrobili jsme kalendář počasí 

 Každý den určujeme 

počasí. 



Kolik kapiček vody jsme vodníčkovi ušetřili?  

 
 

Co jsme se o vodě dozvěděli?  - listopad 2015 

Říkají děti: 

- Šetříme vodu 

- Povídali jsme si o studni a jednu jsme našli. 

- Dělali jsme, jak prší. 

- Dali jsme do hrnku studenou a teplou vodu a dali do ní led a čekali. co se dřív     

rozpustí. 

- Dělali jsme lízátka. 

- Dávali jsme led do ruky a čekali, až se rozpustí. 

 

 



Jak jsme změnili prostředí při tématu VODA? 

 
Původní WC dětí červenec 2015 

 

 
Začínáme s výzdobou – září 2015 



 

Listopad 2015 – výzdoba je již veselejší 

 

 

 

 

 


